Ata nº 03/2025
[bookmark: _GoBack]Aos vinte dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Terceira Sessão Plenária Extraordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nº 005 e 006/2025, do Poder Executivo Municipal. Grande Expediente: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que a educação e a saúde vem em primeiro lugar sempre e que sempre será favorável aos projetos relacionados a essas duas áreas. Sobre o projeto que trata do desconto do IPTU, disse que é importante manter o desconto como ocorreu na gestão anterior, porém, afirmou que acredita que a maioria pagará parcelado. Sugeriu que fosse feito um estudo visando a concessão de um desconto escalonado: 10% para pagamento à vista, 8% para pagamento em duas vezes, 5% para pagamento em 3 vezes e sem desconto para pagamento em 4 parcelas. “Nós, que somos um país socialista pagamos 40% de imposto, Estados Unidos, que hoje nomeia o nosso grande presidente, Donald Trump, paga 7% de imposto, um país capitalista! Um país ruim, né! Que país bem ruim esse Estados Unidos! ” A Vereador Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, concordou com a fala do Vereador Juliano no apoio à educação. Afirmou que não entendeu se o projeto apresentado trata de contratação emergencial pela lista de espera do concurso público ou da efetivação dos professores. Disse que a situação dos contratos temporários para as escolas é complicada, pois, a rotatividade dos professores é grande. Refletiu que, em não havendo outra solução, votará favoravelmente ao projeto. Sobre o desconto no IPTU, concordou com a fala do Vereador Juliano afirmando que, assim como ele, acredita que a grande maioria fará o pagamento parcelado e não irá usufruir do benefício do desconto. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, esclareceu que o projeto de lei que trata da contratação temporária dos professores se deve à necessidade de substituição dos atuais ocupantes do cargo que se encontram afastados, temporariamente, da sala de aula. Como o ano letivo se iniciará em breve, os contratos temporários visam a contratação dos professores para suprir essa necessidade. Refletiu que, nesse momento inicial, a contratação é temporária, mas, no momento em que houver necessidade permanente, um professor contratado poderá ser nomeado, sempre respeitando a ordem de classificação do concurso público. Sobre o projeto que trata do desconto do IPTU, afirmou que trabalhou muito na gestão anterior para que houvesse a concessão de desconto. Concordou que, em havendo meios legais, poderia ser concedido um desconto escalonado. Manifestou-se favoravelmente aos projetos apresentados. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, afirmou que a contratação dos professores é muito importante. Refletiu que alguns profissionais são efetivados, outros fazem opção por outro município, mas que as oportunidades vão surgindo e cada um deve avaliar o que melhor lhe convém. Disse que a única coisa que não se pode admitir é que o ano letivo se inicie e não se tenha o professor para atender os alunos. Acerca do projeto da concessão do desconto do IPTU, afirmou que o percentual concedido é considerável. Ponderou sobre o quão importante é essa arrecadação proporcionada pelo pagamento do IPTU, principalmente quando se avalia a quantidade de investimentos que podem ser feitos e que refletem em melhorias para o atendimento dos cidadãos ernestinenses. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, afirmou que sempre defenderá a educação, pois, foi a profissão que escolheu. Disse que, para a definição dos contratos temporários, o recomendado é a utilização da lista de espera do concurso público, até para evitar uma eventual ação judicial ou responsabilização perante os órgãos de controle. Sobre o projeto de lei que trata do desconto para o pagamento do IPTU em parcela única. Concordou com a sugestão de um estudo para verificação da viabilidade de concessão de desconto escalonado em exercícios futuros. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Extraordinária no dia vinte e dois de janeiro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão.  Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente: _____________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária: ________________________________